
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 18 luglio 2024

– 87 –

D.d.s. 12 luglio 2024 - n. 10609
D.d.s. n.  6061/2024 - Albo regionale imprese boschive - 
Iscrizione di sei nuove imprese all’Albo

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

• il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 «Testo unico in ma-
teria di foreste e filiere forestali» che, all’articolo 10 comma 
2, prevede che le Regioni istituiscano elenchi o albi delle 
imprese che eseguono lavori o forniscono servizi nel settore 
forestale, al fine di promuovere la crescita delle imprese fo-
restali e qualificarne la professionalità;

• il decreto del MIPAAF 29 aprile 2020, n. 4470 «Albi regiona-
li delle imprese forestali» che stabilisce i criteri minimi na-
zionali per l’iscrizione agli albi regionali delle imprese che 
eseguono lavori o forniscono servizi forestali e determina le 
informazioni necessarie per ogni impresa ai fini dell’esonero 
dall’obbligo di iscrizione al «Registro degli operatori» di cui 
all’articolo 4 del decreto legislativo 178/2014;

• la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale» che, all’art. 57, prevede l’istituzione di un Al-
bo regionale delle imprese boschive a cui vengano iscritte 
imprese con idonee capacità tecnico-professionali nell’e-
secuzione delle attività selvicolturali o delle attività di manu-
tenzione degli impianti di arboricoltura da legno;

• la delibera di giunta regionale 12 novembre 2008, n. 8396 
«Istituzione dell’Albo regionale delle imprese boschive» che 
istituisce l’Albo regionale delle imprese boschive a cui pos-
sono iscriversi le imprese con idonee capacità tecnico-pro-
fessionali nell’esecuzione delle attività selvicolturali;

• la delibera di giunta regionale 28 marzo 2022, n. 6180 «Albo 
regionale imprese boschive - l.r. 31/2008 art. 57 - Adegua-
mento al decreto ministeriale 29 aprile 2020 n.  4470, «Albi 
regionali delle imprese forestali»» che stabilisce i requisiti per 
l’iscrizione all’Albo regionale delle imprese boschive, previsto 
dall’art. 57 della l.r. 31/2008, in coerenza con i criteri minimi 
previsti da d.m. 4470/2020 e dal d.m. 4472/2020 sopracitati;

• il decreto del dirigente di struttura 17 aprile 2024, n. 6061 
«d.g.r. n. XI/6180 - Albo regionale imprese boschive - Mo-
dalità di iscrizione e tenuta dell’Albo - l.r. 31/2008 art. 57» 
che approva le «Modalità di iscrizione e tenuta dell’Albo 
regionale delle imprese boschive» e la modulistica per le 
richieste di iscrizione all’Albo;

• il decreto dirigente di struttura 23 maggio 2024, n. 7895 «Ag-
giornamento dell’Albo regionale delle imprese boschive (l.r. 
31/2004) – ex d.d.s. 6592/2024» che approva l’elenco ag-
giornato per l’anno 2024 delle 305 imprese iscritte all’Albo; 

Visti i verbali d’istruttoria relativi alle richieste di iscrizione all’Al-
bo delle imprese:

• «Edilpasina s.n.c. di Pasina Giuliano e Pasina Paolo», redatto 
in data 3 luglio 2024, che attesta che l’istruttoria si è conclu-
sa con esito positivo per il possesso di tutti requisiti previsti 
dalla d.g.r. 6180/2022, conservato agli atti della Struttura 
Sviluppo delle politiche forestali, presso cui è possibile eser-
citare il diritto di accesso;

• «Secchi Nicola», redatto in data 3 luglio 2024, che attesta 
che l’istruttoria si è conclusa con esito positivo per il posses-
so di tutti requisiti previsti dalla d.g.r. 6180/2022, conservato 
agli atti della Struttura Sviluppo delle politiche forestali, pres-
so cui è possibile esercitare il diritto di accesso;

• «Cagliani Marco», redatto in data 4 luglio 2024, che attesta 
che l’istruttoria si è conclusa con esito positivo per il posses-
so di tutti requisiti previsti dalla d.g.r. 6180/2022, conservato 
agli atti della Struttura Sviluppo delle politiche forestali, pres-
so cui è possibile esercitare il diritto di accesso;

• «Azienda agricola Della Mea Alessandro», redatto in data 
9 luglio 2024, che attesta che l’istruttoria si è conclusa con 
esito positivo per il possesso di tutti requisiti previsti dalla 
d.g.r. 6180/2022, conservato agli atti della Struttura Svilup-
po delle politiche forestali, presso cui è possibile esercitare 
il diritto di accesso;

• «Alpine Eco Forst di Ruggero Borsatti», redatto in data 10 luglio 
2024, che attesta che l’istruttoria si è conclusa con esito positi-
vo per il possesso di tutti requisiti previsti dalla d.g.r. 6180/2022, 
conservato agli atti della Struttura Sviluppo delle politiche fore-
stali, presso cui è possibile esercitare il diritto di accesso;

• «Società agricola Balduzzi Elena s.s.», redatto in data 11 luglio 

2024, che attesta che l’istruttoria si è conclusa con esito positi-
vo per il possesso di tutti requisiti previsti dalla d.g.r. 6180/2022, 
conservato agli atti della Struttura Sviluppo delle politiche fore-
stali, presso cui è possibile esercitare il diritto di accesso;

Ritenuto, pertanto, di iscrivere:

• al n° 603 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Edilpasina s.n.c. di Pasina Giuliano e Pasina Paolo», con 
sede legale in via Lecanù 7/C, Temù (BS), P.IVA 03708480987;

• al n° 604 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Secchi -Nicola» con sede legale in via San Nicolò 66/a, 
Valfurva (SO), P.IVA 01043570140;

• al n° 605 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Cagliani Marco», con sede legale in via Madonnina 2, 
Garbagnate Monastero (LC), P.IVA 02450090135;

• al n° 606 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Azienda agricola Della Mea Alessandro» con sede lega-
le in via Madonna del Carmine 9, Centro Valle Intelvi (LC), 
P.IVA 03082050133;

• al n° 607 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impresa 
«Alpine Eco Forst di Ruggero Borsatti», con sede legale in locali-
tà San Lorenzo n.18, Ponte in Valtellina (SO), P.IVA 00982370140;

• al n° 608 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Società agricola Balduzzi Elena s.s.» con sede legale in 
via Sant’Alessandro 120, Clusone (BG), P.IVA 02284580160;

Visti l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti 
organizzativi della XII Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

DECRETA
1. di iscrivere:

• al n° 603 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Edilpasina s.n.c. di Pasina Giuliano e Pasina Paolo», con 
sede legale in via Lecanù 7/C, Temù (BS), P.IVA 03708480987;

• al n° 604 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Secchi -Nicola» con sede legale in via San Nicolò 66/a, 
Valfurva (SO), P.IVA 01043570140;

• al n° 605 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Cagliani Marco», con sede legale in via Madonnina 2, 
Garbagnate Monastero (LC), P.IVA 02450090135;

• al n° 606 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Azienda agricola Della Mea Alessandro» con sede lega-
le in via Madonna del Carmine 9, Centro Valle Intelvi (LC), 
P.IVA 03082050133;

• al n° 607 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impresa 
«Alpine Eco Forst di Ruggero Borsatti», con sede legale in locali-
tà San Lorenzo n.18, Ponte in Valtellina (SO), P.IVA 00982370140;

• al n° 608 dell’Albo regionale delle imprese boschive l’impre-
sa «Società Agricola Balduzzi Elena s.s.» con sede legale in 
via Sant’Alessandro 120, Clusone (BG), P.IVA 02284580160;

2. di dare comunicazione dell’avvenuta iscrizione all’albo al-
le imprese:

• «Edilpasina s.n.c. di Pasina Giuliano e Pasina Paolo» 

• «Secchi Nicola»

• «Cagliani Marco»

• «Azienda agricola Della Mea Alessandro»;

• «Alpine Eco Forst di Ruggero Borsatti»

• «Società agricola Balduzzi Elena s.s.»
3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-

ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;
4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-

ciale di Regione Lombardia; 
5. di aggiornare l’elenco delle imprese iscritte all’«Albo regionale 

delle imprese boschive» pubblicato sul sito istituzionale di Regione 
Lombardia ai sensi dell’art. 7 dell’allegato A del decreto 6061/2024; 

6. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto da impugnare 
o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 



Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 18 luglio 2024

– 88 – Bollettino Ufficiale

1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Francesco Brignone


